Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052300190

190

Nº 96, segunda-feira, 23 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DOS TECNICOS INDUSTRIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo CFT Nº 0014/2022. Contrato nº 0009/2022. Dispensa nº 011/2022 - Objeto:
Contratação de profissional economista (PF ou PJ) para avaliação de viabilidade econômica
e técnico financeira referente ao desmembramento do CRT01 e CRT04. Contratada: OF
CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA- CNPJ n° 72.573.736/0001-60. Valor total: R$ 12.600,00
(doze mil e seiscentos reais). FUNDAMENTOS LEGAIS: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93,
de 21 de junho de 1993.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

Processo CFT Nº 0022/2019. Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 0003/2020. Objeto:
Prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão, distribuição e
fornecimento de vale alimentação e/ou refeição. Contratada: SODEXO PASS DO BRASIL
SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. - CNPJ n° 69.034.668/0001-56. Valor total: R$ 443.520,00
(quatrocentos e quarenta e três mil, quinhentos e vinte reais). FUNDAMENTOS LEGAIS: Art.
57, inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO ACRE
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO

O CAU/AC, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna público
o resultado do chamamento público para locação de imóvel na cidade de Rio Bran c o / AC .
A proposta comercial vencedora foi representada pela pessoa física THAIS BESTENE LINS.

Rio Branco - AC, 20 de maio de 2022.
DÂNDARA CRISTTINNY BRITO LIMA

Presidente do CAU/AC

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
10/05/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de locação de
equipamentos multifuncionais para reprografia, impressão e digitalização, em 06 (seis)
lotes independentes, para atender ao Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas
Gerais (CAU/MG) em Belo Horizonte e suas seccionais, incluindo manutenção técnica
preventiva e corretiva, peças necessárias às manutenções, software de gerenciamento
remoto e fornecimento de suprimentos necessários à prestação dos serviços, exceto papel.
Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital: 23/05/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Licitacoes@caumg.gov.br BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de
23/05/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/06/2022, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

YASMIN TEIXEIRA SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 20/05/2022) 926482-00001-2022NE000023

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 071/2019; Contrato: 027/2019; Contratante: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº: 15.131.560/0001-52; Contratada: Prime
Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda; CNPJ/MF nº: 05.340.639/0001-30; Objeto:
Prorrogação de vigência do Contrato nº 027/2019-CAU/SP; Fundamento Legal: art. 57,
inciso II, da Lei n.º 8.666/1993; Vigência: 21/05/2022 a 21/03/2023.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ALAGOAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2022

PROCESSO SEI/CRA-AL Nº 476917.001834/2021-92.
Contratada: PRÚSSIA STEFANE ALBUQUERQUE SANTOS, CPF:095.824.244-51. Objeto:
Serviços técnicos de assessoria e consultoria junto ao setor de licitações do Conselho
Regional de Administração de Alagoas. Valor Global: R$12.500,00 (doze mil e quinhentos
reais). Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.03.004.099 - Serviços de Pessoas Físicas
Diversos. Modalidade de Licitação: Dispensa. Fundamento legal: Inciso II, do artigo 24 da
Lei n.º 8.666/93. Data da Assinatura: 13/05/2022. Vigência: 12 (meses) a partir da data de
assinatura.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº. do Processo: 476908.000083/2022-87 Contratante: Conselho Regional de
Administração de Goiás. Objeto: Locação de Impressoras para o CRA-GO Contratado:
OFFICE SOLUÇÕES & SERVIÇOS DIGITAIS LTDA. Valor do Contrato: R$ 10.020,00 (dez mil e
vinte reais) Conta Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.026 Vigência: 12 meses. Data da
assinatura do contrato: 20/05/2022.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARÁ
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2022

Processo Administrativo SEI nº 476904.001216/2022-72.
O Conselho Regional de Administração do Pará - CRA-PA, torna

público para conhecimento dos interessados que está realizando CHAMAMENTO
PÚBLICO, em obediência aos princípios que regem a Administração Pública e
demais disposições legais e, subsidiariamente a Lei Federal 8.666/93,
objetivando o CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas (públicas ou privadas),
destinado a captação de recursos financeiros, por meio de patrocínio (cotas e
venda de estande), para a realização do XVII FÓRUM INTERNACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO (FIA 2022), que acontecerá no período de 26 a 28 de
setembro em Belém/PA, tudo conforme condições estabelecidas no EDITAL
respectivo, disponível no Site www.crapa.org.br. Os interessados poderão
apresentar proposta até 01/09/2022, mediante entrega da documentação
solicitada no Edital, no endereço da sede do Conselho, na Tv. Quintino
Bocaiúva, nº 2301, Sala 2303, Cremação, Belém/PA ou através do endereço
eletrônico: superintendencia@crapa.org.br.

Belém(PA), 20 de maio de 2022.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA

Presidente-CRA-PA

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Conselho Regional de Administração de São Paulo - CRA-SP, por meio do seu
Presidente, torna publica a re-ratificação do 5º Aditivo ao Contrato nº 005/2018, publicado
no Diário Oficial da União,

1º Termo Aditivo, seção 3, página 273, de 30 de maio de 2019. Assim, onde se
lê: O prazo de vigência deste Termo de Aditivo de Contrato será de 12 (doze) meses, com
início na data de 30/05/2019 a 29/05/2020, leia-se: O prazo de vigência deste Termo
Aditivo de Contrato será de 12 (doze) meses, com início na data de 29/05/2019 e
encerramento em 28/05/2021.

2º Termo Aditivo, seção 3, página 105, de 02 de junho de 2020. Assim, onde se
lê: O prazo de vigência deste Termo de Aditivo de Contrato será de 12 (doze) meses, com
início na data de 30/05/2020 a 29/05/2021, leia-se: O prazo de vigência deste Termo
Aditivo de Contrato será de 12 (doze) meses, com início na data de 29/05/2020 e
encerramento em 28/05/2021.

3º Termo Aditivo, seção 3, página 278, de 08 de junho de 2021. Assim, onde se
lê: O prazo de vigência deste Termo de Aditivo de Contrato será de 12 (doze) meses, com
início na data de 30/05/2021 a 29/05/2022, leia-se: O prazo de vigência deste Termo
Aditivo de Contrato será de 12 (doze) meses, com início na data de 29/05/2021 e
encerramento em 28/05/2022.

ALBERTO EMMANUEL CARVALHO WHITAKER
Presidente do Conselho

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Aditivo ao Contrato nº 005/2018 firmado entre o Conselho Regional de
Administração de São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-04 e a PORTAL TURISMO E SE R V I ÇO
LTDA, CNPJ: 04.595.044/0001-62. Objeto: O presente termo aditivo tem como objetivo, nos
termos do artigo 57, inciso II, da Lei Nº 8666/93, com justificativa apresentada pela área
demandante na Solicitação de Compras/Serviços nº 25/2022/CRA -SP, a PRORROGAÇÃO da
vigência do Contrato firmado entre as partes e a MANUTENÇÃO do valor dos serviços
prestados. Vigência: 29/05/2022 a 28/05/2023. Os valores dos serviços não serão
reajustados, mantendo-se os valores estimados da contratação de R$ 186.559,66 (cento e
oitenta e seis mil quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta e seis centavos). Data de
assinatura do aditivo: 18 de maio de 2022.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

O Conselho Regional de Administração de São Paulo (CRA-SP) torna público que
o objeto do Pregão Eletrônico nº 006/2022 Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de impressão gráfica e manuseio, envolvendo a etiquetagem, triagem
e postagem da Revista Administrador Profissional - ADM PRO, de periodicidade trimestral,
conforme especificações contidas no edital e seus anexos. Foi Adjudicado e Homologado,
para a empresa A5 GRAFICA E EDITORA EIRELI EPP- CNPJ:32.699.222/0001-30 - VALOR: R$
294.680,00 (duzentos e noventa e quatro mil e seiscentos e oitenta reais).

São Paulo-SP, 20 de maio de 2022.
ALBERTO EMMANUEL CARVALHO WHITAKER

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 3ª REGIÃO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

A Presidente do Conselho Regional de Biologia da 3ª Região, no uso de suas
atribuições legais, atendendo o disposto no artigo 4, XXII da Lei 10.520/2002, após a
adjudicação do objeto pelo Pregoeiro devidamente registrada no site comprasnet, resolve:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 01/2022,
destinado à contratação de operadora de plano de saúde para fornecimento de serviços de
assistência médica e odontológica pelo critério de MENOR PREÇO GLOBAL, com pagamento
mensal, em favor da empresa UNIMED PORTO ALEGRE - COOPERATIVA MEDICA LTDA,
tendo em vista que atendeu aos requisitos do certame e apresentou a proposta mais
vantajosa à Administração, no valor de R$ 23.524,33 (vinte e três mil e quinhentos e vinte
e quatro reais e trinta e três centavos) mensais, valor global de R$282.291,96 (duzentos e
oitenta e dois mil e duzentos e noventa e um reais e noventa e seis centavos).

Porto Alegre, 19 de maio de 2022.
CLARICE LUZ

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º ADITIVO AO CONTRATO Nº PE 01/2019. PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2019.
Contratante: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ - CRCCE - CNPJ n°
07.093.503/0001-06. Contratada: NORTE SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ nº
13.468.076/0001-98. Da prorrogação: O Contrato firmado fica prorrogado por mais 12
(doze) meses, com vigência de 03/06/2022 a 02/06/2023. Data da assinatura: 20 de abril
de 2022.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESPIRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2022

O CRCES torna público o resultado da licitação em epígrafe. Sagrou-se
vencedora a empresa I9 SOLUTIONS - SOLUÇÕES COMERCIAIS DE GESTÃO E TRANSPORTE
LTDA e o valor contratado foi R$ 41.500,00.

CARLA CRISTINA TASSO
Presidente

(SIDEC - 20/05/2022) 383506-00001-2022NE000074

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2022

A Presidente do Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais faz saber
que foi autorizada a contratação direta, por meio do Processo Administrativo de
Contratação nº 119/2022 e do Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2022, do
Engenheiro Vinícius Cunha Prado, registro CREA-MG 60816/D, por meio da Pessoa Jurídica
Atermo Acústica, Isolamento Térmico e Engenharia Eireli / CNPJ nº 05.523.597/0001-72,
para executar serviços de engenharia objetivando alterações em projetos complementares
executivos de acústica referentes à obra de construção do novo prédio que integrará a
sede do CRCMG, incluindo a revitalização do prédio existente e unificação de áreas das
duas edificações, sob coordenação de profissional a ser indicado pelo CRCMG,
contemplando: auditório, plenário e demais áreas compreendidas pela unificação dos
prédios, como salas de apoio, salas de reunião, salão e circulações, além dos equipamentos
que se encontrarão expostos na laje técnica. Valor total: R$22.500,00 (vinte e dois mil e
quinhentos reais). Fundamento: art. 25, caput, da Lei 8.666/93.

Belo Horizonte, 20 de maio de 2022.
SUELY MARIA MARQUES DE OLIVEIRA

Highlight